MAHI-04

Aithihasik Chintan

(ऐतिहासिक चिन्तन)

M.A. History (M.A.-10/16)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

[2] S-56

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- History is a social physics. Describe in detail. इतिहास सामाजिक भौतिकशास्त्र है। सविस्तार व्याख्या कीजिए।
- Discuss the inter-relationship between cause and history in history writing.
 इतिहास लेखन में कारण और इतिहास के अन्तर्सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।
- 3. Write an essay on various branches of History. इतिहास की विभिन्न शाखाओं पर सविस्तार निबन्ध लिखिए।
- 4. What is Marxist history writing ? Describe. मार्क्सवादी इतिहास लेखन क्या है ? वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Historical significance of the Purānās.
 पुराणों का ऐतिहासिक महत्व।
- 2. The Arthshastra tradition of Indian political thought. भारतीय राजनैतिक चिंतन की अर्थशास्त्र परम्परा।

3. The Christian Historiography and Christian religions believes.

ईसाई इतिहास लेखन और ईसाई धार्मिक मान्यताएँ।

4. Greek Historiography. ग्रीक इतिहास लेखन।

5. Kalhana.

6. Morality, Science and History. नैतिकता, विज्ञान और इतिहास।

- R. C. Dutt and economic history writing.
 आर. सी. दत्त और आर्थिक इतिहास लेखन।
- Ibn Khaldun.
 इब्न खल्दून।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

1. Harishen was the Sandhivigrahika of Samudragupta.

(True/False)

हरिषेण समुद्रगुप्त का सन्धिविग्रहिक था। (सत्य/असत्य)

[4] S-56

- 2. Hiuen Tsang did not participate in Sangeeti organised by Harsha in 642 A. D. (True/False) ह्वेनसांग ने 642 ई. में हर्ष द्वारा आयोजित संगति में भाग नहीं लिया था। (सत्य/असत्य)
- 3. William Dalrymple played significant role in bringing into light the economic history of India. (True/False) विलियम डेलरेम्पिल ने भारत के आर्थिक इतिहास को सामने लाने में महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई। (सत्य/असत्य)

Choose the correct answer:

सही उत्तर चुनिए:

- 4. After the end of company rule, India ushered into an era which is known as:
 - (a) Age of financial capitilism
 - (b) Age of mercantalism
 - (c) Age of socialism
 - (d) Age of absolutism कम्पनी का शासन समाप्त होने के पश्चात भारत ने एक नये काल में प्रवेश किया जिसे निम्न नाम से जाना जाता है :
 - (अ) वित्तीय पूँजीवाद का काल
 - (ब) वाणिज्यवाद का काल
 - (स) समाजवाद का काल
 - (द) निरंकुशतावाद का काल
- 5. In which language 'Khalasavatul-tava-Sik' was written?
 - (a) Persian
 - (b) Arabic
 - (c) Urdu
 - (d) Pali

'खुलासवत्त्-तव-सिक' किस भाषा में लिखा ग्रन्थ था ?

- (अ) फारसी
- (ब) अरबी
- (स) उर्दू
- (द) पाली
- 6. Who is the author of the book 'What is History' ? 'इतिहास क्या है' नामक पुस्तक का लेखक कौन हैं ?
- 7. Who explored the elements of revolutions in history of science?
 विज्ञान के इतिहास में क्रांतियों के स्वरूप को किसने ढूँढ़ा?
- 8. How many types of courts are mentioned in Brahaspati Smriti ?बृहस्पति स्मृति में कितने प्रकार के न्यायालयों का उल्लेख है ?
- 9. Which Muslim Historians wrote the history of Mangols first.
 मंगोलों का इतिहास किन मुस्लिम इतिहासकारों ने सबसे पहले लिखा ?
- 10. Who was the proponant of scientific history writing? वैज्ञानिक इतिहास लेखन का प्रतिपादक कौन था ?

S-56 350